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0 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám fenoménem MTV (Music

Television), který se týká především mladých lidí, protoţe cílovou

skupinou, která sleduje tuto stanici, jsou lidé ve věku 18 - 34 let (Shuker

1994: 144). Tato stanice je zároveň důkazem, ţe v dnešním světě

moderních technologií, velkého mnoţství komunikačních prostředků a

masmédií dochází ke globalizaci. V rámci MTV můţeme za globální

povaţovat její teritoriální rozšíření – téměř po celém světě, počet lidí, kteří

MTV sledují, různorodost hudebních ţánrů, které se také díky globalizaci

rozšířily po celém světě, a obsah vysílání MTV, který z převáţné části

utváří vedení sídlící v západní části světa, a podílí se tak na šíření hodnot

typických pro tuto kulturu.

Stanice MTV kromě globalizačního fenoménu představuje fenomén

i v kulturní a obchodní oblasti. Provozovatel MTV společnost Viacom

tvrdí, ţe MTV patří mezi nejúspěšnější televize, co se týče výdělků a

distribuce (Tungate 2004: 50). Stanice MTV je kanál, který vysílá 24

hodin denně, přičemţ jeho spuštění v osmdesátých letech naprosto

změnilo dosavadní hudební průmysl.

V rámci práce jsem předpokládala, ţe provedu expertní rozhovory

s pracovníky MTV CZ, abych získala informace o sledovanosti stanice,

dozvěděla se o jejím fungování a o vztazích, jaké má vedení české verze

MTV CZ s vedením celosvětové MTV. Bohuţel se mi nepodařilo

zkontaktovat osoby, které by mi byly schopny takové informace

poskytnout.

V první kapitole práce se věnuji tématu globalizace médií obecně,

přičemţ tento proces probíhá hlavně díky propojování komunikačního

prostoru, ve kterém dochází k volnému toku informací. V druhé kapitole

se podrobně zabývám vznikem stanice MTV, procesem, díky kterému se

afroameričtí umělci a různé hudební ţánry postupně dostávali do vysílání

MTV. Popisuji předávání hudebních cen, které se kaţdoročně koná na
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MTV, a v souvislosti s tím se zabývám jednou z ikon této stanice, která

získala nejvíce hudebních ocenění v historii – Madonně, která je zároveň

předmětem mnoha výzkumů. Věnuji se také aktivitám, prostřednictvím

kterých se MTV snaţí pomáhat v oblasti nelegálního obchodu s lidmi,

MTV skrze kampaně upozorňuje na hrozbu nemoci AIDS a bojuje proti

šíření drog. Dále mne zajímal rozvoj stanice z hlediska jejího teritoriálního

rozšíření. Ve čtvrté kapitole se věnuji problematice moţného vlivu obsahu

vysílání MTV na jejího diváka, zaměřuji se na proces proměny vysílacího

programu, kdy se MTV postupně přeorientovala z kanálu zaměřeného na

hudbu na program vysílající především reality show a animované pořady.

V posledních dvou kapitolách teoretické části práce srovnávám dva

hudební kanály u nás – Óčko a MTV CZ. Tyto kanály jsou odlišné

z hlediska svého původu, protoţe Óčko vzniklo jako lokální stanice,

kdeţto MTV CZ je pouze kopií světové MTV i s jejími pořady. Proto mě

zajímalo, jak se tyto stanice mohou lišit z hlediska vysílacího programu a

jaké dopady můţe mít tento odlišný obsah vysílání na mladého českého

diváka.

V empirické části jsem plánovala provedení kvalitativních rozhovorů

s fanoušky Michaela Jacksona, coţ je jedna z ikon MTV. Vzhledem

k nedostatku respondentů, kteří by byli ochotní se mnou provést

rozhovor, jsem byla nucena odchýlit se od původního zadání bakalářské

práce. Rozhodla jsem se tedy pro zvolení kvantitativní metody s vyuţitím

strukturovaného dotazníku a zaměřit se na analýzu hudební kultury české

mládeţe obecně.1 Cílem ankety, provedené mezi mladými lidmi ve věku

16 – 25 let, bylo zjistit preference české mládeţe ohledně poslechu

populární hudby a hudebních stanic u nás a také popsat jejich aktivity

1
Historie hudební sociologie u nás spadá aţ do třicátých a čtyřicátých let, kdy byly

prováděny empirické studie v této oblasti. Rozvoj této disciplíny proběhl později v šedesátých

letech, kdy se výzkumníci začali více zaměřovat na sociální aspekty hudby, k představitelům

této disciplíny řadíme například Otakara Hostinského, Jaroslava Kasana či Vladimíra

Karbusického (Bek 2003: 17-19).
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spojené s hudbou, jako jsou například návštěvy koncertů. Zároveň jsem

usilovala o porovnání získaných výsledků a chtěla jsem zjistit, zda se

nějak odlišují v závislosti na pohlaví nebo věku.
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1 GLOBALIZACE MÉDIÍ

Sociologická věda sdílí tvrzení, ţe se svět stále více globalizuje.

Globalizace se týká velkého počtu oblastí našeho ţivota, takţe se s ní

setkáme téměř všude. Hodnoty a významy, která nám média v dnešní

době zprostředkovávají, se stávají stále důleţitějšími. Globalizace médií,

a s tím spojené trendy, sjednocují rozdílné společnosti tím, ţe je zahrnují

do jednotného světového komunikačního prostoru. Kabelové a satelitní

televize, které jsou známé hlavně v Americe, Kanadě a v některých

částech Evropy, se nyní rozšiřují do dalších zemí světa a dochází i

k sílícímu sociálnímu, kulturnímu a politickému propojení společností.

Hlavním problémem globalizace komunikačních médií je podle mého

názoru neustálý volný tok dat a informací, které se mohou dostat snadno

do špatných rukou a následně být zneuţity nebo jinak poškozeny. Média

mají moc ovlivňovat chod určitých událostí, spojených například s

mediálním trhem, diváky, inzercemi či finančním obsahem, a mohou mít

zároveň vliv na jejich důsledky. Díky médiím jiţ nejsme příliš vázaní ke

svému fyzickému prostoru, kde se nacházíme, ale stále důleţitějším se

stává naše zapojení do globálních sítí.

Podle Mirzy není globalizace médií přirozený jev. Samotný proces

globalizace bývá zobrazován jako „pozitivní nátlak“, který sjednocuje

rozdílné společnosti, zahrnuje je do „globální vesnice“ a všechny

obohacuje v tomto procesu (Mirza 2009). Podle Marshalla McLuhana, se

jedná o to, ţe skrze elektronické sdělovací prostředky je lidem umoţněna

komunikace v celosvětovém měřítku. Země se stává společenstvím, kde

roste poptávka po stále větším mnoţství informací, zároveň je ale i

vesnicí vzhledem ke své provázanosti a existenci pevných vztahů

(McLuhan 2008: 159).

Globalizace je také popisována jako nevyhnutelný vedlejší produkt

lidské evoluce a pokroku. Globalizace je výsledkem volby skupin národů,

nadnárodních korporací a mezinárodních organizací. Nové komunikační

a informační technologie vytvořily potřebné předpoklady pro velké
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korporace, aby maximalizovaly svůj profit tím, ţe vstoupí na cizí trhy

(Mirza 2009). Díky globalizaci se stává svět mnohem více sjednoceným a

zaloţeným na neoliberálně kapitalistické ekonomice. To způsobuje tlak

na státy, aby umoţňovaly existenci stále více komerčních médií

podporovaných reklamou, zaměřených na konzumenty a aby také

docházelo k privatizaci telekomunikačních společností, které předtím

vlastnila vláda. Tyto rychlé změny měly za následek to, ţe se ve většině

zemí začal objevovat stále větší počet soukromých televizí, hudby a

časopisů. Globalizace zároveň způsobuje větší otevřenost vůči vlivům a

masmédiím působícím globálně. Negativním aspektem je podle

Mezřického vznik druhého prostředí, které existuje mimo realitu a působí

na naše sociální vztahy (Mezřický 2003: 16).

V rámci globalizace se také zvyšuje celosvětový průnik mediálních

technologií. Ve všech zemích existuje v současnosti alespoň určité

procento populace s přístupem k internetu a satelitní televizi. Zatímco ti

nejbohatší a nejvzdělanější na světě pouţívají nejnovější typy médií a

s médii pracují jiţ dlouhou dobu, většina lidí Třetího světa viděla poprvé

v ţivotě televizi nedávno. Tato nová média mají obrovský vliv na většinu

z nich (Mirza 2009).

Dopad masových médií je tedy nezpochybnitelný, pokud vezmeme

v úvahu teritoriální rozsah jejich působnosti nebo počet lidí, kteří mají

k danému médiu přístup. Největší vliv masových médií způsobuje jejich


[…]


káru...

14:50 (hudba) Pod palbou rodičů (1/20) Moving in Pod palbou rodičů jsou holky nebo

kluci, kteří chodí současně se dvěma partnery.

15:15 MTV Cribs (1/8) MTV Cribs navštěvuje oblíbené hvězdy

šoubyznysu přímo doma! Během nahlížení do

jejich ložnic, kuchyní...

15:35 (hudba) BACKSTAGE Exkluzivní pohled do zákulisí

15:40 Randy Jackson uvádí -

Nejlepší Americká Dance

Crew (1/8)

Energií nabitý seriál z prostředí soutěže tanečních

skupin. Výkony soutěžících každý týden hodnotí…

16:40 Život Ryana (1/8) Ryan Sheckler je jako každý jiný dospívající…

17:05 Storytellers - Mary J. Blige

(1)

Mary je dominantou tohoto přadu a zazpívá vám

písničky ze svého nového alba "Growing Pains"

17:50 (hudba) THIS IS THE NEW SH*T Nejžhavější hudební klipy ve vysílání

18:15 (hudba) MTV HITS Hity! Hity! Hity! - mix hudebních klipů

19:30 (hudba) BACKSTAGE Exkluzivní pohled do zákulisí

19:35 (hudba) WISHLIST Hlasujte pro svůj nejoblíbenější klip na mtv.cz
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20:45 Jessica Simpson: Krása bez

hranic (6/8)

Tato nová docu-série cestuje s Jessicou Simpson a

jejími přáteli kolem světa.

21:10 Zlatá mládež (1/10) Zlatá mládež Další vylepšená řada seriálu o

impozantních, extravagantních a divokých

oslavách narozenin...

21:35 Zlatá mládež (2/10) Zlatá mládež Další vylepšená řada seriálu o

impozantních, extravagantních a divokých

oslavách narozenin...

22:00 (hudba) BACKSTAGE Exkluzivní pohled do zákulisí

22:05 Pařba v Jersey Shore (12/14) Z pařmenů v Jersey Shore se stávají hvězdy, a tak

není překvapením, že uvidíte stejný gang i v

druhé...

22:50 Bojovníci Zenu (9/20) Bojovníci Zenu je šou, ve které musí skupina o

pěti kandidátech obstát v neskutečně tvrdých

zkouškách...

23:15 Bojovníci Zenu (10/20) Bojovníci Zenu je šou, ve které musí skupina o

pěti kandidátech obstát v neskutečně tvrdých

zkouškách...

23:40 (hudba) MTV HITS Hity! Hity! Hity! - mix hudebních klipů

0:00 (hudba) MTV ROCKS! Ničí vás sousedé? Vraťte jim to s MTV ROCKS!

1:00 (hudba) MUSIC NON STOP Mix hudebních klipů bez přerušení

Příloha č. 2 - Dotazník

Vážení respondenti,

jmenuji se Eliška Junková a studuji obor Sociologie na Západočeské univerzitě v Plzni.

V rámci své závěrečné bakalářské práce na téma „Globalizační fenomén MTV“

provádím dotazník, který bude zcela anonymní. Chtěla bych Vás poprosit o jeho

vyplnění. Pokud není stanoveno jinak, označte pouze jednu odpověď.

Předem děkuji za ochotu a Váš čas.

a) žena b) muž

2) Kolik je Vám let? _________

3) Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

a) Základní

b) Vyučen

c) Vyučen s maturitou
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d) Středoškolské

e) Vyšší odborné

f) Vysokoškolské

4) Sledujete hudební stanici MTV?

a) Ano

a) Denně

b) Jednou týdně

c) Jednou měsíčně

d) Jednou za čtvrt roku

b) Ne

5) Uveďte, ve kterém roce si myslíte, že byla hudební stanice MTV založena.

_____________

6) Sledujete českou hudební stanici Óčko?

a) Ano

a) Denně

b) Jednou týdně

c) Jednou měsíčně

d) Jednou za čtvrt roku

b) Ne

7) Uveďte, ve kterém roce si myslíte, že byla hudební stanice Óčko založena.

_____________

8) Jaký styl hudby posloucháte? (Označte pouze jednu možnost).

a) Pop

b) Rock

c) R’n’B

d) Metal

e) Hip hop

f) Taneční

g) Techno

h) Raggae

i) Jiný: ________
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9) Jaký hudební žánr se Vám NElíbí? (Označte pouze jednu možnost).

a) Rock

b) R’n’B

c) Metal

d) Hip hop

e) Taneční

f) Techno

g) Pop

h) Raggae

i) Jiný:_______

10) Jaká je Vaše oblíbená hudební skupina/zpěvák/zpěvačka? (Můžete uvést více

interpretů).

___________

11) Jakou částku byste byli ochotni dát za lístek na jeho/její koncert?

a) 500 Kč a méně

b) 1 000 Kč

c) 1 500 Kč

d) 2 000 Kč

e) 2 500 Kč a více

12) Jak často navštěvujete koncerty?

a) Jednou týdně

b) Jednou měsíčně

c) Jednou za čtvrt roku

d) Jednou za rok

e) Vůbec

13) Jakou formu poslechu hudby upřednostňujete?

a) Rádio

b) Internetové rádio

c) TV

d) MP3 přehrávač

e) Jiné: ________

49

13) Kolik hodin denně trávíte posloucháním hudby?

a) 0-1 hod.

b) 2-3 hod.

c) 4-5 hod.

d) 5 a více

14) Jak často navštěvujete diskotéky/kluby, kde hraje hudba?

a) Denně

b) Jednou týdně

c) Jednou měsíčně

d) Jednou za půl roku

e) Vůbec

15) Za jakým účelem je navštěvujete? (Vyberte pouze jednu možnost)

a) Zábava

b) Setkání s přáteli

c) Seznámení s novým protějškem

d) Poslech hudby

e) Tanec

f) Alkohol

g) Nenavštěvuji.