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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka konstatuje, že se v rámci BP „zabývá fenoménem MTV“. Dále uvádí, že se v první kapitole „věnuje tématu globalizace médií obecně“, ve druhé kapitole se podrobně zabývá vznikem stanice MTV,... ve čtvrté kapitole se věnuje problematice možného vlivu obsahu vysílání MTV na jejího diváka a v empirické části „analyzuje hudební kulturu v ČR obecně.“ Takto definovány jsou spíše tematické okruhy než cíle, kterými se chce autorka zabývat. Autorka nedeklaruje explicitně cíle své práce ani si na začátku neklade otázky, nicméně implicitně je zřejmé, že chce zkoumat a analyzovat nejrůznější aspekty vzniku, současné podoby MTV a jejího působení v ČR. V rámci své empirické části definuje autorka cíle práce pomocí čtyř otázek (str. 24), které poté v empirické části úspěšně zodpovídá.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma bylo poměrně náročné, neboť problematika MTV není dosud v české sociologii zpracována. Autorčin výzkum hudební kultury mezi mládeží souvisí spíše s populární hudbou než jen se stanicí MTV a tak bakalářská práce poněkud působí jako dvě v jednom – o MTV a o vztahu české mládeže k populární hudbě.

Kapitola „globalizace médií“ je zpracována záměrně stručně, aby nebyl příliš překročen stanovený rozsah práce. Kapitola historie MTV je zpracována obšírněji důkladně, autorka se zaměřuje na kampaně MTV, problém boje proti rasismu, i na globální expanzi stanice a její české mutace.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky odpovídá bakalářské práci, nevyskytuje se mnoho pravopisných chyb. Autorka správně cituje i používá odkazy na literaturu.

Seznam literatury je dostatečně dlouhý, anglické resumé je na průměrné úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka přistupovala k práci odpovědně, pravidelně komunikovala se svým školitelem. Její popis vývoje MTV je velmi pěkným příkladem globalizace médií. Zároveň prokázala schopnost provézt kvantitativní šetření anketního charakteru.

Za zajímavé též pokládám autorčiny analýzy vztahu k populární hudbě mezi mladší a starší mládeží a mezi muži a ženami. Autorce se podařilo zjistit různé překvapivé rozdíly mezi těmito čtyřmi skupinami, které se mohou z většího odstupu jevit jako jednolitá skupina „mládeže“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Byla to globalizace, která zesvětověla média anebo spíše média přinesla proces globalizace? Dokázala byste nalézt příklady obou dvou procesů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

velmi dobře
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